浙江省人力资源和社会保障厅办公室
	文件

	浙江省财政厅办公室

浙人社办发〔2022〕28号

浙江省人力资源和社会保障厅办公室 浙江省

财政厅办公室关于实施2022年国家级

高技能人才建设项目的通知

各市人力资源和社会保障局、财政局，省级有关单位：

为加快我省高技能人才公共实训基地和技能大师工作室项目建设，进一步加强高技能人才培养，根据《人力资源社会保障部 财政部关于印发<国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目实施方案>的通知》（人社部发〔2022〕62号）、《中共浙江省委人才工作领导小组办公室 浙江省人力资源和社会保障厅 浙江省财政厅关于高水平打造高技能人才队伍的意见》（浙人社发〔2017〕139号）等要求，现就实施2022年国家级高技能人才建设项目有关事项通知如下：
一、项目申报条件和推荐名额

2022年国家级高技能人才建设项目共2类，分别是国家级高技能人才培训基地（以下简称国家级基地）建设项目、国家级技能大师工作室（以下简称国家级工作室）建设项目。

（一）国家级基地建设项目

国家级基地建设项目分为新建项目和已建项目两类。国家级基地新建项目的申报单位，应是省级基地项目单位；国家级基地已建项目的申报单位，应是国家级基地项目单位。申报条件按照《国家级高技能人才培训基地建设项目实施管理办法》（人社厅发〔2013〕52号）和人社部、财政部《关于印发<国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目实施方案>的通知》（人社部发〔2022〕62号）执行。已建项目申请的，推荐单位需同时报送建设考核评估报告，内容包括：考核评估基本情况、项目建成后的管理运行情况、培训效能发挥情况、资金使用情况等。
每个设区市和省级有关单位，可推荐1个国家级基地（含新建和已建）建设项目。其中，2020年国家级基地新建和已建项目单位，不得申报。
（二）国家级工作室建设项目

国家级工作室建设项目的申报单位，应是省级工作室设立3年及以上并常态化开展工作的项目单位，工作室带头人年龄一般应距法定退休年龄5年及以上，并提交与申报单位一致的社保缴费记录。具体申报条件按照《国家级技能大师工作室建设项目实施管理办法》（人社厅发〔2013〕51号）和人社部、财政部《关于印发<国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目实施方案>的通知》（人社部发〔2022〕62号）执行。

每个设区市和省级有关单位，可推荐1个国家级工作室建设项目。
二、项目申报材料
（一）申报单位需要提供的材料

国家级基地建设项目申报材料包括：《国家级高技能人才培训基地建设项目申报书》（附件2）及相关佐证材料。

国家级工作室建设项目申报材料包括：《国家级技能大师工作室建设项目申报表》（附件3）及相关佐证材料。

（二）推荐单位需要提供的材料

推荐单位需提供盖章的《推荐函》，内容包括专家评审、公示情况、项目推荐名单以及联系人联系方式等。

三、其他要求

（一）各市人力社保局、财政局以及省级有关单位要高度重视此次高技能人才项目建设工作，组织好项目申报、评审和材料报送工作；要加强对项目的管理和指导，加大监督检查力度，保障项目顺利实施。

（二）对于列入2022年高技能人才建设项目的单位，各地政府要安排补助资金给予支持，项目所在行业、企业，也要对项目给予经费支持。

（三）各市、各单位要对2011-2020年期间确定的国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室，进行全面考核评估，每年项目申报时，同时报送本年度考核评估情况报告，省人力社保厅将不定期进行抽检。
（四）2022年国家级基地和国家级工作室建设项目申报纸质材料一式五份以及电子版，请于10月25日前报省人力社保厅，逾期申报无效。有关文件、表格可在浙江省人力资源和社会保障网（http://rlsbt.zj.gov.cn/）中的下载专区浏览下载。

联系人：黄晓红；联系电话：0571-87057810；联系地址：杭州市省府路8号省人力社保厅职业能力建设处（邮编：310025）。

附件：1.省级有关单位名单
2.国家级高技能人才培训基地建设项目申报表

3.国家级技能大师工作室建设项目申报表
浙江省人力资源和社会保障厅办公室      浙江省财政厅办公室
                               2022年10月20日

    （此件主动公开）
附件1

省级有关单位名单

省交通运输厅、省水利厅、省建设厅、物产中大集团、省建设集团、省机电集团、省旅投集团、省国贸集团、杭钢集团、巨化集团、省能源集团、省交通集团、省海港集团。
附件2
国家级高技能人才培训基地

建设项目申报表
项目单位                      （公章）

项目类别 □新建项目   □已建项目
申报专业
（职业工种）
所在地市
主管单位                      （公章）

填 报 人
填报时间
人力资源社会保障部 财政部 制

2022年

填 写 要 求

一、请按照要求，如实填写，仔细核对。

二、须制定项目建设总体目标和分阶段目标，要有可量化的考核指标。各项目进度须明确年度目标、可监测指标和经费预算。

三、填写内容文字要准确简练，内容要重点突出，数字要精准无误。

四、请使用A4纸，双面印，左侧装订后一式四份连同电子文档一并上报。
一、项目概述

表1-1项目单位基本情况信息

	项目单位

名称

	属性
	□政府办

□行业、企业办

□其它

	项目单位

主管部门

	统一社会信用代码或组织机构代码

	项目单位地址及网址

	法人代表

信息
	姓名

	部门及职务

	办公电话

	手机

	联系人信息
	姓名

	部门及职务

	办公电话

	手机

	资金账号

	开户银行

	办学特色概述（包括但不限于规范管理、培训能力、师资队伍、校企合作等方面）
（可附加页）

表1-2项目背景及工作基础

	项目

背景
	（简述当地经济社会发展、产业结构调整、企业高技能人才需求、高技能人才培训等方面的总体情况）

	工作

基础
	（就拟申报的专业分别简述培养高技能人才具备的条件和已有的工作基础）

二、项目实施工作思路与工作目标

表2-1项目实施工作思路
	指导

思想
	（重点围绕贯彻落实“十四五”职业技能培训规划，培训急需紧缺高技能人才，促进区域经济和产业发展等简述指导思想）

	基本

思路
	（简述开展培训基地建设的工作思路和建设原则）

表2-2项目实施工作目标

	总体

目标
	（简述项目建设总体目标和项目产出）

	阶段

目标
	（按年度制定可量化、可监测目标）

三、项目实施工作重点及内容

表3-1-1                专业（职业）项目组构成与建设目标

	项目组

构成
	项目负责人：

项目组成员：

	建设

目标
	（根据项目产出制定，应包括可量化、可监测的数据指标）

表3-1-2                 专业（职业）建设内容与进度

	建设内容一

（重点包括课程设置、培训模式、教材开发、师资配备、培训设备设施、实训实操、技能评价等内容）
	建设期第一年

验收要点
	建设期第二年

验收要点

	构建完善的高技能人才培训体系
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容二

（重点包括校企合作、企业新型学徒制、师资能力提升、设备设施改造等内容）
	建设期第一年

验收要点
	建设期第二年

验收要点

	提升培训能力
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容三

（重点包括高技能人才培训体系建设形成的技术经验、创新性规律性成果）
	建设期第一年

验收要点
	建设期第二年

验收要点

	高技能人才培养经验成果
	1.

	2.

	3.

	4.

表3-n-1                专业（职业）项目组构成及建设目标

	项目组

构成
	项目负责人：

项目组成员：

	建设

目标
	（根据项目产出制定，应包括可量化、可监测的数据指标）

表3-n-2                 专业（职业）建设内容与进度

	建设内容一

（重点包括课程设置、培训模式、教材开发、师资配备、培训设备设施、实训实操、技能评价等内容）
	建设期第一年

验收要点
	建设期第二年

验收要点

	构建完善的高技能人才培训体系
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容二

（重点包括校企合作、企业新型学徒制、师资能力提升、设备设施改造等内容）
	建设期第一年

验收要点
	建设期第二年

验收要点

	提升培训能力
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容三

（重点包括高技能人才培训体系建设形成的技术经验、创新性规律性成果）
	建设期第一年

验收要点
	建设期第二年

验收要点

	高技能人才培养经验成果
	1.

	2.

	3.

	4.

四、主要保障措施
表4-1保障机制

	管理

机构

	（管理机构的总体架构、基本职责、人员组成、责任分工以及考核奖惩措施等）

	保障

机制
	（包括项目建设的培训机制、管理机制等）

	经费

保障
	（包括中央财政补助经费的使用与管理，地方、学校、行业、企业和其他方面的经费筹措措施）

表4-2投入预算汇总
	建设

内容
	资金总预算及来源
	合  计

	中央财政补助（就业补助资金）
	地方财政

配套投入
	行业企业

投入
	其他

投入

	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）

	合  计

	构建

完善

的高

技能

人才

培训

体系

	提升

培训

能力

	高技能人才

培养

经验

成果

五、审核结果
表5  申报单位、省级专家审核意见和行政部门审核结果

	申报单位意见
	（签字盖章）

年    月    日

	专家评审意见

	专

家

信

息
	说明：1.专家人数不得少于5人；2.专家人数应为单数。

	姓  名
	单位及职务/职称
	手 机 号 码
	签 名

	行政部门审核意见
	省级人力资源社会保障厅（局）
	省级财政厅（局）

	（（签字盖章）

年    月    日
	（（签字盖章）

年    月    日

附件：1．（项目单位名称）国家级高技能人才培训基地建设项目实施管理办法

2．（项目单位名称）国家级高技能人才培训基地建设项目经费管理实施细则
附件3
国家级技能大师工作室

建设项目申报表

申   报   单   位
工作室职业（工种）
领  办  人  姓  名
领办人职业技能等级
填   报   时   间
人力资源社会保障部 财政部 制

2022年

填 写 要 求

一、请按照要求，如实填写，仔细核对。

二、文字描述要说清时间、内容、结果，抓住重点，叙述简要。

三、此表请使用A4纸，双面印，左侧装订，一式四份连同电子文档一并上报。
	申报单位名称

	单位性质

	负责人

	办公电话

	联系人

	办公电话

	手机号码

	电子邮箱

	传真

	通信地址

	邮政编码

	开户银行及资金账号

	技能大师姓名

	性别

	民族

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	身份证号

	工作单位及职务

	从事职业（工种）

	职业技能等级

	获得中华技能大奖、全国技术能手、享受国务院政府特殊津贴年度

	手机号码

	工作室地点

	工作室面积

	工作室基本设施

	工作室人员

	技能大师工作业绩、获省部级以上奖励或国家专利情况、主要创新发明等情况。

（可另附页）

	申

报单位意见
	（签字盖章）

年    月    日

	专家评审意见

	专

家

信

息
	说明：专家人数应为单数，不得少于5人。

	姓  名
	单位及职务/职称
	手 机 号 码
	签 名

	行政部门审核意见
	省级人力资源社会保障厅（局）
	省级财政厅（局）

	（（签字盖章）

年    月    日
	（（签字盖章）

年    月    日

浙江省人力资源和社会保障厅办公室         2022年10月21日印发